**VERS. 11.** — *Nunc autem.* Tunc scripsi vobis, et non bene accepistis, nunc autem determinate scribo. *Nominatur.* Eam nominationem voluit intelligi Apostolus: quæ in quemquam, cum sententia, et ordine judiciario, atque integritate, profertur. Nam si quilibet nominatio sufficit, multi dammandi sunt innocentes, quia sœpe falso in quoquam crima nominantur. Dicendo nominatur, ostendit satis non temere, et quolibet modo, sed per judicium auferendos esse malos ab Ecclesiæ conjunctione, aut si per judicium auferri non possunt, tollerentur potius, ne perverse malos evitando quisque ab Ecclesia discedens, eos quos fugere videtur mittat ad gehennam.

#### CAPUT VI.

**VERS. 1.** — *Audet aliquis.* Occasione hujusmodi judicii incipit agere de judicij, in quibus multis mo-

A dis peccabant Corinthii, velut, quod contemptus fidelibus infideles judices adibant, vel stultos judices constituebant, et litigabant, et fraudabant, et alia hujusmodi faciebant.

**VERS. 2.** — *Quoniam.* Quia exemplo fidei illorum, perfidia hujusmodi damnabitur.

**VERS. 4.** — *Sæcularia igitur judicia.* Quia dixerat Apostolus eos posse de his minimis judicare, determinat, qui ad hujusmodi negotia definienda sint constituendi, scilicet, contemptibiles qui sunt in Ecclesia. Majores enim spiritualibus intendere debent.

(AUG., lib. de opere Monac. c. 20.) Sapientes igitur qui in locis consistebant fidèles, etc., usque ad vel interveniendo præcidendis.

**VERS. 5.** — *Ad verecundiam.* Terrenas causas examinent qui exteriorum rerum sapientiam percepunt. Qui autem spiritualibus donis dotati sunt, terrenis non docebant negotiis implicari; ut dum non coguntur inferiora bona disponere, valeant bonis superioribus deservire. Cavendum est tamen, ut hi qui donis spiritualibus emicant, nequaquam proximorum infirmantium negotia funditus deserant, sed vel alii quibus dignum est tractanda committant, vel per se gerant.

**VERS. 8.** — *Fratribus.* Quos juvare deberetis, et sic regnum perditis, et pejus, quia scientes.

**VERS. 9.** — *An nescitis.* Nota quod toties repetit, Nescitis; quasi: Me sequendo, hoc scire deberetis; sed sequentes pseudo, stulti facti estis.

**VERS. 11.** — *Sed sanctificati estis.* Nota sed, repetitam conjunctionem, non parvum pondus dare sententie.

**VERS. 12.** — *Omnia mihi licent.* Quia dixit potius ferendum esse, quam causas male agere, ne quis putet sua nullo modo esse repetenda, supponit: Omnia mea mihi licet repeterere, sed tamen non repetam, quia non omnia expedient ad cursum meum, sed impediunt. Item per aliam causam idem ostendit. Quasi: Licit sunt, sed non repetam, quia cum sim liber, nolo redigi suo potestate judicis: vel, nolo esse sub dominio alicujus rei, ut causa ejus fratrem offendam.

**VERS. 13.** — *Esca ventri.* Propter hæc non sunt repetenda, tamen esca debetur ventri. Per hæc nota necessaria naturæ, et ideo licet repeti. Sed non multum pro his laborandum, quia destruentur, et ideo licet de his fieri judicium vel prætermitti.

**VERS. 15.** — *Corpora.* Non potest non esse sanctum corpus, quo sanctificatus utitur Spiritus. *Membra sunt*, etc. Sicut membra omnia quæ una eademque anima reguntur, unum corpus sunt, ita omnes qui eodem Spiritu sancto vivificantur, unum in Christo corpus efficiuntur. *Christi.* Quia corpus accipit, et corporum caput est.

**VERS. 16.** — *Unum corpus.* Tradunt physici, quod adeo uniuntur, quod si sanguis eorum commiscetur, omnino conjungeretur.

**VERS. 17.** — *Qui autem adhæret*, etc. Non substantiæ identitate sed participatione, cum ei sic adhæret hic per fidem accedens, ut sit particeps beatitudinis ejus, quod tunc plene erit, cum satiabitur desiderium ejus in bonis immutabilibus.

scilicet in ipsa Trinitate Domino suo cuius est imago.

**VERS. 18.** — *Fugite fornicationem.* Cum aliis vitiis potest exspectari conductus, sed hanc fugite, ne approximetis, quia non aliter potest melius vinci. *Omnem enim peccatum.* Nullum peccatum intantum del honestat et coinquiat corpus, ut illud. *Qui autem fornicatur.* Non dicitur propter quantitatem fornicationis, quod ipsa sola sit in corpore, et alia extra corpus. Plura enim adeo magna, ut fornicatio, vel majora. Sed propter qualitatem, quia turpius coinquiat corpus quam alia peccata.

**VERS. 19.** — *Templum.* Ex hoc patet quod Spiritus sanctus est Deus; si enim non esset Deus, templum utique nosipsos non haberet. Non solum autem Spiritus sanctus, sed etiam Pater et Filius templum nos habent. Templum ergo Dei, hoc est totius Trinitatis, sancta Ecclesia est.

**VERS. 20.** — *Et portate Deum.* Portare Deum est imaginem Dei in rebus bene gestis ostendere. *In corpore.* Si non parcis tibi propter te, parce vel propter Deum qui te sibi fecit domum. Quam si evertis, peccas in Deum, quod grave est genus peccati; aliud vero genus est peccare in hominem.

#### CAPUT VII.

**VERS. 1.** — *De quibus.* Occasione fornicationis quam prohibet, continuat de nuptiis, unde illi quæsierant. Et agit tripliciter, secundum consilium, secundum indulgentiam, secundum præceptum.

**VERS. 6.** — *Hoc autem, etc.* — Dicit aliquis: Si hoc secundum veniam concessit Apostolus, ergo peccatum sunt nuptiae; cui enim venia nisi peccato ceditur? Plane quod infirmitati concessit Apostolus secundum veniam concubitum attendit conjugatorum ubi est incontinentiae malum. Incontinentiae malum est, quod vir cognoscit uxorem etiam ultra necessitatem procreandi liberos, sed et ibi est nuptiarum bonum. Non enim quia incontinentiae ibi malum est, ideo connubium quod est præter intentionem generationis, non est bonum; immo vero non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed illud malum fit veniale propter bonum nuptiale. Hoc bonum nuptiarum non reprehendit Apostolus, sed malum incontinentiae. Concubitus is necessarius causa generationis inculpabilis, et solus ipse nuptialis est. Ille vero qui ultra necessitatem progreditur, non rationi, sed libidini obsequitur.

**VERS. 7.** — *Unusquisque, etc.* Non debet quis constringi, ne prohibitus a licitis admittat illicita, sed ipse quid sequatur eligat, attamen in hoc propensionem esse melius est.

**VERS. 9.** — *Uri,* est desideriis agi vel vinci. Non ergo ideo dicit melius, quasi bonum sit uri et nubere melius, sed consuetudinem locutionis est secutus.

**VERS. 11.** — *Quod si discederit.* Aliud est discedere, aliud ex communi consensu continere. Illud enim malum est, hoc bonum.

(AMBR.) Ideo non subdit de viro sicut de muliere, quia licet viro aliam ducere, quia inferior non om-

A nino hac lege utitur, quia potior quod a falsariis dicitur esse appositum.

*Et vir uxorem.* Non debet vir dimittere uxorem, quia sacerdet eam moechari. Quod si illa est adultera non facit, sed adulteram dimittit. Causa quam Christus exceptit hic lacetur, quia notissima est, scilicet fornicationis.

**VERS. 12.** — *Nam ceteris.* Ubi uterque fidelis hoc præceptum Domini dedit Apostolus. Nam ceteris ubi non est uterque fidelis (quod in initio Ecclesie contigit, cum Evangelium prædicari coepit), ego dico, etc. *Si quis frater, etc.* Idololatria et quælibet noxia superstitio fornicatio est, et Dominus causa fornicationis quidem permisit uxorem dimitti, sed non jussit, et sic dedit locum Apostolo monendi, ut B qui voluerit, non dimittat infidelem, quo forsitan possit fieri fidelis.

**VERS. 14.** — *Sanctificatus est.* Quia hoc sepe contingit quod alter per alterum ad fidem convertitur. Vel mundus est vir infidelis quantum ad fidem mulierem, et nullam ex ejus conjunctione immunditiam patitur mulier fidelis. *Alioquin.* Si dimittitis, invicem nolentes cohabitare et aliis vos copulatis, adulteri estis, et filii vestri spurii, et ideo immundi; nunc, sancti, quia de licitis conjugiis nati, et sub Creatoris veneratione nati.

**VERS. 15.** — *Non enim.* Non est tantum conjugium quod sine Dei devotione est: et ideo non est peccatum ei qui dimittit propter Deum si alii se copulavit. Si vero ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmatur conjugium. *In pace.* Non oportet litigare cum discedente, quia odio Dei discedit.

**VERS. 16.** — *Unde enim.* Hortatus est supra per ea quæ evenerunt, nunc quia eadem fieri possunt, ad idem hortatur. Haec autem non lege jubente, sed libera charitate sunt.

**VERS. 17.** — *Divisit Dominus.* Cuique Deus dedit quando salvetur, id est, scit quando credet, et sustinet donec credat, sic et tu exspecta.

**VERS. 18.** — *Circumcisus aliquis.* Nusquam auferit Apostolus consuetudinem, quæ servata non impedit salutem, monens ne in talibus spes salutis ponatur, cum tantum pro offensione infirmorum serventur. Unde dicit nihil ea esse, subdens: *Circumcisio nihil est.*